

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 10—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1:35  
Za ogłoszenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1:70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2—  
Zwyczajny 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogle-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Naustanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Nasza konstytucja.

Podajemy poniżej dalszy artykuł *Reichswehr* (pierwszy drukowaliśmy w nrze 255 *Głosu Narodu*) p. t.: „Konstytucja państwa a państwo konstytucyjne“, odkładając omówienie całej pracy aż do ukończenia przez wiedeńskie pismo druku tego zajmującego studjum.

„Próba zamiany monarchiczno-konstytucyjnej Austrii na niemiecko-liberalne państwo konstytucyjne doprowadziła z konieczności do tego, że wszystkie te partie które przedstawiały jakąkolwiek „tradycję“, zjednoczyły się do ostrego sporu. Federalizm, walczący w imię prawa historycznej odrębności krajów, klerykalizm, który wystąpił nietylko jako kościelna reakcja przeciw zbytniemu wybijaniu świeckiej władzy państwowej, ale stał się równocześnie wyrazem zakorzenionej między ludami tradycji katolickiej, szlachta feudalna, broniąca obok swych własnych przywilejów także tradycji zasad arystokratycznych przeciw demokracji wogóle — i wreszcie stronnictwa narodowe, walczące o historyczne i przyrodzone prawo wolnego rozwoju ich indywidualizmu — wszystko to wystąpiło przeciw uzurpatorskiemu liberalizmowi jako zdecydowany wróg. A „wrogiem“ tym jak nas o tem zawsze przekonywały „polityczne wybory“, była zawsze przemagająca większość ludności. Nie byli to „mnichy“ i *raubrittery*, nie kasta księży czy szlachty, ale złączone szczyty słowiańskie, Niemcy z krajów alpejskich, konserwatywne włościanstwo i mieszczaństwo, jednym słowem daleko większa część Austrii, niż to można było przypuścić. „Wróg“ ten nie był do pokonania, gdyż klęska jego mogła nastąpić tylko przy zniszczeniu wszelkiej tradycji, a to byłoby rozbięciem całego państwa.

Dlatego budowa konstytucyjna, choć ją liberalizm zamienił dla siebie na miejsce obronne, okazała się fortyfikacją słabą. Zamach, który ją w dniu 2 lutego 1871 r. oddał w ręce „wroga“ był tego wymownym dowodem. Ale okazał zarazem, że nieprzyjacieli szczęśliwie zdołał wykorzystać strategię przeciwnika, że on także chciał państwa konstytucyjnego federalistycznego. Rząd Hohenzwartha krótko utrzymał się u steru, i nie mógł się dłużej utrzymać, ponieważ podobnie jak liberalizm, tylko jeszcze gwałtowniej i bezwzględniej zagroził fundamentom państwa przewrotem(?). Pozostało więc doświadczenie, iż jest po prostu niemożliwością zamienić Austrię na państwo konstytucyjne, jakkolwiek byłaby jego forma i że przyszłość tego państwa leży wyłącznie w odpowiednim rozwoju i przystosowaniu konstytucji państwowej.

Liberalizm nie wyciągnął jednak żadnej z doświadczenia nauki. Teraz dopiero stanąwszy napowrót u władzy, zdołał politykę ustawodawczą zaostrzyć jeszcze silniej przeciwieństwa i zgotować sobie upadek. Nadeszła era Taaffego, rozpoczęła bez hałasu, łagodnie, jakby jakie przewidywanie. Liberalizm pomylił się na tych znakach. Hr. Taaffe nie próżno był w liberalnej szkole, nauczył się on w niej wiele. Uznał to, czego liberalizm nigdy uznać nie chciał: tradycyjny charakter Austrii i tego charakteru niespożyłość. Porzucił teorię państwa konstytucyjnego i dążył do wykształcenia konstytucji państwowej w duchu tradycji austriackiej, jako do jedynie dającego się osiągnąć celu. Przez 12 lat nieznanie a konsekwentnie zmierzał ku temu zadaniu, wzmacniając myśl monarchiczną rozszerzaniem prerogatyw Korony, a ideę religijną zcieśnianiem ograniczeń państwowych. Działo się to wśród burz, wywołanych oporem niemieckim, te burze tylko bardzo powoli udało mu się uspokajać. Atmosfera była wojenna, groźna całym nagromadzonym „liberalnym“ arsenałem; jeśli się hr. Taaffemu w tych warunkach udało pierwszy zebrany pełny parlament uczynić także zdolnym do pracy, to stało się to tylko dlatego, że od początku zdołał stanąć ponad partjami, że zerwał z systemem wyłącznie parlamentarnym i że utworzył rząd, który nietylko z nazwy był rządem cesarskim.

To było jądrem polityki rządów Taaffego i pozostało jako najdonioślejsza ich zdobycz. W ten sposób ukończono teroryzm jednej partji, uczynio-

no nieprzydatną i niemożliwą jej metodę obalania ministrów. Gdy powoli opuścili gabinet Taaffego ostatni ministrowie liberalni, Stremayr, Horst, Horb, Weidenheim, rozpoczęła się otwarta walka liberalizmu przeciw niemu, a sprawność tego doświadczanego i zręcznego polityka wysilała się na to, by znużyć i ułagodzić potężnego przeciwnika, nie oddając się równocześnie zbytnio pod niebezpieczną opiekę „żelaznego pierścienia“.

Może byłoby się udało hr. Taaffemu zajęć po obranej drodze dalej niż do pierwszych etapów, może byłby rzeczywiście zdołał napoić twardego ducha konstytucji grudniowej tolerancją, łącznością i pracą, gdyby... gdyby w tej konstytucyjnej budowlie nie siedział tak silnie upiór liberalizmu. Upiór ten stał się jednak instytucją, wytworzył swoją konstytucję w konstytucji, swoje państwo w państwie, zatrzymał władzę, bo miał w ręku środki władzy. Jakież były te środki? Przede wszystkim prasa. Prasa ta zorganizowana a potężna, zamieniła się dzięki zręczności w końcu na sieć, oplątującą całą opinię publiczną i udaremniającą wszelkie dobre plany rządu. Bezsilny stał w obec niej hr. Taaffe. — Drugim środkiem w ręku liberalizmu było sprytne urządzenie parlamentaryzmu według formułek liberalnych. Udaremnił on wprawdzie obalenie ministrów, ale został regulaminem obrad z rozmaitymi tajnymi przejściami i zatraskami, z całym aparatem mogącym posłużyć do udaremnienia czynności, i do wywracania spraw na wszystkie strony. Każda większość mogła czynić z rądem co jej się podobało, każda mniejszość mogła większość wystawić na najcięższe próby cierpliwości.

Wobec takiego regulaminu próżno hr. Taaffe wysilał swe zdolności, tu trzeba było zdolności eskamotera. Trzecim wreszcie środkiem, na jakim się oparł liberalizm, było urzędnictwo. Mandatami, protekcją i odznaczeniami tak długo psuto je politycznie, że coraz rzadszy stawał się typ oddanego pracownicy swej urzędni, zaś coraz częstszym urzędnik „ambitny“, usłużny w polityce partyjnej, w agitacji wyborczej, w czasie wyborów. W ten sposób na usługi liberalizmu wysysano długo siły z urzędnika i opierano się tak długo na głosach urzędników, aż administracja stała się politycznym czynnikiem, o którego względy musiała się starać wszelka polityka partyjna. Urzędnictwo stało się w ten sposób nie pomocą, ale przeszkodą w działalności Taaffego.

Liberalizm umiał używać powyższych środków, skoro je raz posiadał. Jego prasa, jego parlamentaryzm, były jego podporą w czasie 14-letnich rządów Taaffego. Na końcu jego panowania spotkać się przyszło z tem smutnym spostrzeżeniem, że w Austrii parlamentaryzm, prasa i urzędnictwo były nie pomocą dla polityki państwowej, ale środkami dla polityki partyjnej.

Hr. Taaffe rzucił się na reformę wyborczej, dążenie jego zanikło także. Ale stało się to nie dlatego, że żądanie powszechnego głosowania z elementarną siłą owało się ze strony ludności, a tylko jego projekt nie podobał się parlamentowi. Upadł hr. Taaffe raczej dlatego, że po raz pierwszy stanął przed Izłą z żądaniem, w którym był ukryty los całego parlamentaryzmu. Było to przedłożenie, które w nieobliczonem swem działaniu mogło dotknąć samej sceny parlamentarnej. To też wobec niego ustąpiły natychmiast wszystkie przeciwieństwa partyjne. Szło przecież o zdobycie i utratę mandatów, a co za tem idzie i władzy politycznej. W ten sposób reforma stała się próbą przewagi u stronnictw interesów państwa, czy interesów własnych. Ze tu poświęcono interes państwa, to było rzeczą do przewidzenia. Ale zdumiewającym było, że liberalizm i tu okazał się pierwszym motorem, że jeszcze raz potrafił przeprowadzić obalenie gabinetu, że po upadku Taaffego był wciągnięty jako równorzędny czynnik do koalicji i że za gabinetu Windischgratza doszedł do tak wielkiego znaczenia! Przeciż u ludności utracił wszelki kredyt, a wzrastający antysemityzm zneutralizował mu do pewnego stopnia agitację prasową. To jego ówczesne powodzenie wskazywało, jak silne jeszcze były znajdujące się w jego rękach środki.

Ale dostawszy się raz do rządów, znowu wysunął na pierwsze miejsce doktrynę, uniemożliwiając reformę wyborczą i dowodząc w sprawie gimnazjum cylejskiego, że interes partji góruje u niego nad wszystkim.

Era koalicji, jakkolwiek krótkie było jej trwanie, pozostawiła jednak ślad, który pozostał do dzisiaj: liberalizm wyciągnął z tego, choć efemerycznego, powodzenia wniosek, że może polegać na skuteczności środków, jakimi rozporządzał. To też także naprzeciw „nadhodzącemu“ mężowi, hrabiemu Badenemu wyszedł jako Kato, niosący w tożdej wojnę i pokój“.

## Położenie w Wiedniu.

Wiedeń 9 listopada.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Większość do tej pory nie może przyjść między sobą do ładu. Zwłaszcza partja katolicko-ludowa i posłowie południowo-słowiańscy czynią trudności. Katolicy niemieccy nie chcą głosować za prostem przejściem do porządku dziennego nad wnioskami o postawienie ministrów w stan oskarżenia, i oświadczają, że podczas głosowania nad takim wnioskiem wyjdą z sali, a natomiast ze swojej strony postawią tak zwany „umotywowany“ porządek dzienny, to znaczy, że zechcą mimo odrzucenia wniosku o oskarżenie ministrów upomnieć się jednak o zniesienie rozporządzeń językowych. Południowi Słowianie znowu żywią niezem nieprzejdaną nienawiść do prezydenta Karyntji, barona von Schmidt Zabierow i oświadczają, że dopóki ten pan stoi u steru rządów w Karyntji, dopóty oni nie chcą słyszeć o poparciu rządu przez uchwalenie prowizorium ugedowego. Poseł Jaworski upoważniony przez parlamentarną komisję prawnicy udał się tedy do hr. Badeniego i bardzo energicznie poparł żądania Słowiańców. Baron Schmidt-Zabierow powinien być istotnie lada dzień usunięty, jeśli rząd naprawdę chce żyć w zgodzie z większością i jej solidarność utrzymać.

Prócz tych kłopotów ma także większość kłopot z obsadzeniem prezydentury, i kłopot z regulaminem. Prezydentury nikt objąć nie chce. Hr. Badeni popiera energicznie Ebenhocha jednego z najsympatyczniejszych postów niemieckich dzisiejszego parlamentu, ale Ebenhoch choć sprzyja szczerze Słowianom, programowi większości i osobie hr. Badeniego, wcale się nie kryje z tem, że niema poparcia u swego własnego stronnictwa, którem komenderuje baron Dipauli według własnego widzimisie. Ebenhoch wcale się więc nie kryje z tem, że klub katolicko-ludowy mógłby ze względów narodowościowych lada dzień wystąpić z większością, a wtedy stanowisko prezydenta Ebenhocha byłoby wysoce niemiłym: nie pozostałoby mu nic innego, jak wywołać ponowne przesłanie prezydjalne. Pomimo to zdaje się, że nie kto inny, tylko Ebenhoch zostanie wybrany prezydentem. Co do regulaminu zamierza prawica zdobyć się nareszcie na czyn bohaterski: znieść pauzy dziesięciminutowe przed głosowaniami, ograniczyć imiennie głosowania i zaprowadzić wykluczanie na pewną ilość posiedzeń postów zachowujących się nie odpowiednio do godności Izby. Nakoniec!

Oświadczenia dep. Bilińskiego złożone w komisji budżetowej w sobotę wywołały wielki hałas, a madyarsko-żydowski nasi bracia sjamscy wystosowali podobno „notę werbalną“ do rządu austriackiego, minister zaś *a latere* p. Josika poszedł nawet na skargę do cesarza. Oczywiście Węgom zależy na utrzymaniu dzisiejszego parlamentu, bo im dłużej w Austrii są nieznośne stosunki, tem dłużej Węgry będą z tego ciągnęły korzyści. Minister Biliński komentował też wczoraj swoje oświadczenia na posiedzeniu komisji budżetowej. Przytoczywszy §§ 11 i 14 ustaw zasadniczych wykazał minister, że konstytucja dozwala na podstawie § 14 doprowadzić do skutku ugodę pozaparlamentarnie, bo nie chodzi ani o stałe obciążenie państwa, ani o sprzedaż dóbr nieruchomości. Ministrowi czyniono zarzut z tego, że groził „niekonstytucyjnym“ załatwieniem



sprawy prowizorium. Minister oświadczył na to, że nie może sobie teraz przypomnieć, jakiego użył słowa. a stenografa w komisji budżetowej niema. Zdaniem ministra słowa „konstytucyjność“ a „parlamentaryzm“ są do pewnego stopnia jednoznaczne. Na myśli ma minister w każdym razie konieczność pozaparlamentarnego uwzględnienia niezbędnych potrzeb państwa. w razie gdyby prowizorium na drodze parlamentarnej przysięść do skutku nie mogło. Rządowi jednak bardzo zależy na tem, aby prowizorium mogło przysięść do skutku w parlamencie. Minister Biliński mówił dalej:

„Co się tyczy głosów prasy węgierskiej o poprzednich moich enuncjacjach, są one dla mnie zupełnie obojętne. Rząd węgierski nie może odpowiadać za krytyki i poglądy wypowiedziane przez gazety węgierskie. Rząd węgierski ma lepsze, odpowiedniejsze sposoby do porozumiewania się z rządem austriackim i do dzielenia się z nim poglądami politycznymi, niż używanie pośrednictwa prasy. Minister polemizuje następnie z Hoffmannem-Wellenhoferem, który zarzucał członkom gabinetu złamanie przysięgi szanowania konstytucji. Jest to twierdzenie całkiem niesłuszne, bo rząd spełnił całkowicie swój obowiązek i w należytych czasie przedłożył parlamentowi prowizorium ugodowe. — Minister podnosi jako fakt niewątpliwy, że przeciw większości gotowa jest uchwała prowizorium, a przeszkadzają temu tylko wpływy zewnętrzne. Kwestja bankowa załatwiona została bardzo starannie po długich sumiennych studiach. Zupełna równość (*Parität*) została jak najściślej ustanowiona. Twierdzenie zatem, że Węgry w sprawie tej otrzymały jakieś przywileje, jest zupełnie nieprawdziwe. Przyrzeczenie ministra, że tak niekorzystny dla Austrii obrót mlewem zostanie zniesiony od 1-go stycznia 1898 r. pod warunkiem, że prowizorium załatwione zostanie w drodze ustawodawczej, nie jest bynajmniej presją ze strony rządu. Rząd austriacki, prowadząc z węgierskim rokowania wstępne, nie mógł przewidywać obecnych smutnych stosunków w parlamencie i nie przypuszczał, aby mogła być mowa o innym załatwieniu prowizorium jak w drodze konstytucyjnej. Dlatego rząd formułując prowizorium użył tej klauzuli przy sprawie zniesienia obrotu mlewem. Minister apelował na końcu raz jeszcze do dobrej woli posłów i prosił ich, aby nie przyczyniali się do zmniejszenia powagi i znaczenia parlamentu“.

## Sprawa Dreyfusa.

Paryż 7 listopada.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Sprawa Dreyfusa należy do tych licznych objawów we Francji, dowodzących, że żydzi, jakkolwiek

liczebnie nie przenoszą nawet 200.000 osób, posiadają jednak potężne wpływy, nie tylko we wszystkich przedsiębiorstwach finansowych, ale także w polityce i rzadzie.

Gdy sąd wydał wyrok na zdrajcę, przyjaciele jego i rodzina, poruszali wszelkie sprężyny i starali się dowieść, że wyrok był niesłuszny i Dreyfus padł tylko ofiarą zawiści rasowej. Dwa razy urządano spisek, aby go wykraść z wyspy Djabelskiej i dzięki tylko czujności władz, zamachy zostały udaremnione. Publiczność nie zajmowała się wcale jego losem i nawet próby ucieczki przeszły bez wrażenia. Przed 10 miesiącami starano się jeszcze raz ułatwić mu ucieczkę. Inicjatorem naturalnie był żyd Bernard Lazar. Zamysł się znowu nie udał, ale to dowodzi, jak wyznawcy starego zakonu są wytrwali i nie zrażają się żadnymi trudnościami, aby tylko zamiar przyprowadzić do skutku.

Obecnie starają się o wznowienie procesu. Potrzeba im naturalnie jakiej wybitnej osobistości, która by się podjęła tego niewdzięcznego zadania. Osobistość podobna jednak się znalazła i jest nią — Scheurer-Kestner wiceprezes senatu, jeden z bohaterów Rzeczypospolitej, starzec stojący nad grobem. mający ledwie kilka lat do życia. Długo, ten dawny współpracownik Reinacha, najpodlejszego z panami, powziął zamiar uratowania zdrajcy, któremu się należało dwaście kul z tyłu. Temu mężowi należy się kilka słów wspomnienia. W 1862 r. Scheurer-Kestner rzucił się w objęcia republikanów. Czuli bowiem, że dni panowania Napoleona III są już policzone. Udał się za granicę i tam wydał szereg broszur i pamfletów, skierowanych przeciwko dynastji Bonaparte. Po powrocie do Francji został aresztowany, a sąd skazał go na trzy miesiące więzienia, za podburzanie opinji publicznej. Obróncą jego był adwokat Grevy, przez republikanów uważany za Katońa niezłomnego. Został on później prezydentem Rzeczypospolitej. Musiał jednak uciekać z pałacu Elizejskiego, wraz ze swoim zięciem Wilsonem, uprawiającym szachy orderowe na wielką skalę. Nie powiem, aby on (sobieście frymarchy) Legją honorową, ale tolerował swego zięcia i to wystarczyło do potępienia go przez opinję publiczną.

Muszę tutaj przypomnieć jedną ważną sprawę, o której zdaje się, prasa żydowska zupełnie zapomniała. Przed kilku laty, rząd spostrzegł, że cenne dokumenty wojskowe znikają z ministerstwa wojny i sztabu jeneralnego. Pomimo ścisłego nadzoru, sprawca nie mógł być wysledzony. Po kilku miesiącach, przypadkiem znaleziono bilecik następującej treści: „W odpowiedzi na pański list, przesyłam kilka objaśnień, a mianowicie:

1) Notatkę o hamulcu hydraulicznym Nr. 120, oraz o sposobie posługiwania się nim.

2) Notatkę o oddziałach zapasowych. Niektóre poprawki będą zastosowane w nowym planie.

3) Notatkę o zmianach w artylerji.

4) Notatkę o Madagaskarze.

5) Projekt do książki podręcznej, o teorii strzelania artylerji.

Jest mi prawie niemożliwem przesłać obszerniejsze streszczenie tej ciekawej broszury, gdyż mam za ledwie kilka dni czasu do jej skopjowania. Minister wojny rozesłał ograniczoną liczbę egzemplarzy, do komend korpuśnych i te są za nie odpowiedzialne. Każdy oficer posiadający książkę, musi ją zaraz zwrócić po manewrach. Jeżeli jednak pan sobie życzysz, to dołożę wszelkich możliwych starań, aby ją najdokładniej skopjować. Wyjeżdżam na manewry.“

Chodziło teraz o wykrycie autora listu. Jenerał Boisdeffre, szef sztabu jeneralnego, rozpoczął śledztwo w największej tajemnicy. Podejrzenie padło na kapitana Dreyfusa, przydzielonego do 4 biura sztabu jeneralnego.

Po porozumieniu się z p. Cochefert, naczelnikiem służby bezpieczeństwa, jenerał Boisdeffre kazał zawołać kapitana Dreyfusa do swego gabinetu.

— Siadaj kapitanie — rzekł do niego. Będiesz mi służył za sekretarza, gdyż sam pisać nie mogę.

Dreyfus zajął miejsce przy stoliku. Jenerał zaczął dyktować:

„Sztab jeneralny. Rzeczpospolita francuska.

Paryż 18 października 1894.

Panie ministrze!

Będąc w posiadaniu ważnych dokumentów, przed wyjazdem na manewry przesyłam je do łaskawego przechowania i oceny. Zawierają one: 1) Notatkę o hamulcu hydraulicznym i sposobie jego użycia podczas manewrów; 2) notatkę o oddziałach zapasowych; 3) notatkę o Madagaskarze.

Dreyfus początkowo słowa pisał spokojnie. Gdy przyszedł ustęp o Madagaskarze, nastąpiła scena dramatyczna. Poznał, że jego podła zdrada została odkryta. Rzucił gwałtownie pióro i atrament rozlał się na papierze.

— Co ci jest kapitanie? — rzekł zimno jenerał Boisdeffre.

Dreyfus zaczął drżeć na całym ciele i wymawiać wyrazy bez związku.

Jenerał otworzył drzwi i zawołał pana Cocheferta.

— Aresztować tego człowieka! — i wskazał Dreyfusa.

Resztę już wiemy.

List ten był najoczywistszym dowodem zdrady. Jednakże znajdują się dziś obrońcy tego nieczemnika, którzy zarzucają sądowi nieprawidłowe postępowanie. Niem wiem, czy wiceprezes senatu, Scheurer-Kestner, jest żydem, ale to pewne, że służy sprawie żydowskiej i kompromituje się do granic ostatecznych. Do-

## NIEPRZEZWYCIEŻONY UROK.

### POWIEŚĆ

przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

(45)

Jej twarz przezrocza, oczy pełne blasku i ognia, postawa wiotka, wyniosła, delikatna, na którą przed tem nie zwrócił uwagi, podniecały go w wysokim stopniu, pobudzając energję co do starania się o jej rękę. Była to stara, wieczna, tylekroć powtarzająca się historia: z chwilą, kiedy ona odrzucała jego zabiegi, wydała mu się ukochaną, pożądaną istotą. Znał jej tajemnicę i jej miłość i postanowił ją zwyciężyć. Przeciwności, które leżały na jego drodze, opór przez nią samą stawiany, tem bardziej działały na jego stanowczość i wzmagaly siłę w dążeniu do osiągnięcia upragnionego już teraz celu. Stracił już teraz z pamięci wszystkie korzyści materialne, jakie małżeństwo to przyniesć mu mogło, zapomniał o ambicji, która była przed tem główną pobudką jego starań i pragnął związku z Odettą dla niej samej tylko.

Obecnie nadzieje jego wzrosły znowu, skoro spostrzegł, że margrabia popiera go całą siłą, Jan zaś jest nieobecny, prawdopodobnie wypędzony i zelżony.

Nazajutrz jednak dowiedział się, że zniemawidzony rywal zajmuje ciągle to samo miejsce w sercu Odetty. Panna de Ribeyran powiedziała mu to sama. Uczyniła to ze zwięzłą stanowczością, która tak bardzo odpowiadała jej usposobieniu.

— Ponieważ ojciec mój zaprosił tu pana, winnam panu wyznać całą istotną prawdę. Nie zostanę nigdy żoną kogo innego, jak tego tylko człowieka, którego przedstawiam panu, jako swego narzeczonego. Nie powtarzałabym panu tego postanowienia po raz drugi, gdyby nie obawa, że pan fałszywie błomaczysz sobie jego nieobecność i błędnie wyciągnąć z niej możesz wnioski. Okoliczności złożyły się w ten sposób, iż pan może powziąć

przypuszczenie, iż wolno mu po raz drugi wspominać o swej miłości. Dla tego z góry postanowiłam wyjaśnić panu całą sytuację, byś pan nie miał później do mnie żalu, żem pana świadomie utrzymywała w błędzie.

Było to w ogrodzie zamkowym, we wspaniałej alei starych lip i wiązów. Odetta wypowiedziawszy co jej leżało na sercu, cofnęła się szybko, pozostawiając hrabiego jego własnym myślom. Kiedy odeszła Franciszek de Mauclain patrzył za nią długo, miotany wściekłym gniewem. Więc wszystko napróżno! Wszystkie jego nadzieje były tylko marnym złudzeniem. Nienawistny mu rywal zawsze panował w jej sercu i wyobraźni.

Świadomość doznanej porażki napełniła wicehrabiego takim gniewem, że postanowił przy najbliższej sposobności szukać straszego odwetu i zemścić się jakimkolwiek sposobem lub środkiem.

Następnego dnia Odetta ze zdziwieniem zauważyła, iż pan de Mauclain słówkiem nawet nie wspomina o swym wyjeździe. Sądziła, że wyjaśniła mu sytuację dość zwięzle i stanowczo.

Widocznie — pomyślała sobie — okazują mi zbyt wiele delikatności, on zaś czysto towarzyską grzeczność z mej strony, bierze za wyraz przyjaznego uczucia.

Odetta postanowiła odtąd ignorować wprost wicehrabiego, przy koniecznym zaś spotkaniu okazywać mu wyraźny chłód i lodowatą obojętność.

Pozostawiała umyślnie niemiłego gościa w towarzystwie ojca. Margrabina bowiem zachowując pewien rodzaj neutralności, pod pozorem choroby, prawie nieopuszczała swych pokoi. Margrabia urządził wycieczki i przejażdżki po okolicy. Odetta w ostatniej chwili zasłaniała się zawsze pozorem i wymawiała się od towarzyszenia obu panom. Jeśli chodziło o wycieczkę morską, obawiała się, by wiatr północny jej nie zaszkodził, jeżeli o przejażdżkę konną, utrzymywała, że koń jej dziś jest bardzo niespokojny, jeśli zaś w końcu zniecierpliwiony margrabia proponował wycieczkę w powozie, wymawiała się wprost bólem głowy.

Postępowanie jej, jak to było zupełnie widocznem, miało być odpowiedzią i wskazówką dla

pana de Mauclain. Margrabia, który początkowo chciał się ludzi, że Odetta zwolna okazywać mu znacznie uległość, poznał swoją pomyłkę i wiedział, jak obecne jej zachowanie ocenić. Zawziętość jego wzmogła się. Zażądał od niej wytłómaczenia. Uczyniła zadość jego żądaniu, mówiąc to samo, co powiedziała panu de Mauclain, z winnym tylko ojcu szacunkiem.

Było to w pokoju Odetty, pod nieobecność hrabiego, który udał się do Hyères, aby tam zakupić kwiaty.

Panna de Ribeyran oświadczyła swemu ojcu, iż wobec Boga własnego sumienia i godności, uważa się za narzeczoną Jana Valdret.

— Uważaj się raczej za jego wdowę — odburknął margrabia z szorstką brutalnością. — Jest on dla ciebie umarłym. Chyba, że zechcesz opuścić mój dom i shańbić się. W przeciwnym razie nie zobaczysz go nigdy!

— Panna, nosząca nazwisko de Ribeyran shańbić się nie potrafi, mój ojciec.

— Domu tego nie opuścisz jako jego żona. Jeśli nadal trwać będziesz przy swym uporze, uważać cię będę za wyrodne dziecko.

— Ojciec!

— Wyrodne, przynajmniej dla mnie — odparł margrabia, pragnąc złagodzić surowość wypowiedzianych słów. — Przerzucasz istnieć dla mnie.

Odetta zmartwiona i przygnębiona wyszła z pokoju. Postanowiła nie drażnić odtąd ojca i nie poruszać z nim wziętej tego przykrego tematu. W razie zapytania jednak, uległa jej nie posunie się aż do tego stopnia by nie umiała z równą zawsze stanowczością odpowiedzieć: „Nie zaślubię Jana wbrew twej woli, ojciec, ale nie zaślubię też nikogo innego“. Sama zresztą i Janowi i później swej matce oświadczyła, że czekać będzie z cierpliwością, choćby do śmierci, żądając tylko od swych rodziców, by jej nie zmuszali do innego związku, na który pomimo najsilniejszego choćby nacisku nie zgodziłaby się nigdy.

(Ciąg dalszy nastąpi).









**Zniżone ceny**  
**Obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego**, pomimo że wyrabiane z najlepszego materiału, a to powodu zmiany Dyrekcji Towarzystwa. — **Fabryka obuwia w Krakowie, ulica Florjańska L. 25, 3299 4 10**

**Pierwsze piętro**  
 składające się z 4 obszernych pokoi, z n. ży, przedpokojem, kuchnią, strychem, piwnicy, są do wynajęcia każdego czasu, Florjańska 47 może być użyte na lokal, także **piwnica** obszerna, sucha, do wynajęcia od 1-go Maja lub wcześniej.

**Młody pomocnik**  
 Najdnie umieszczenie w biurze fabrycznym. Znajomość języka niemieckiego i rutyna kupiecka potrzebna. Listy pod „Posada“ poste restante Zwierzyniec. 3308 2 3

**Duńskie dogi**  
 szczenięta 2 miesięczne są do sprzedania u wachmistrza od trenu Naara. Ulica obok wałów kolejowych. Budynek wojskowy dla pocztów. 3319

**Zakład fryzjerski**  
 w śródmieściu, przy bardzo uczęszczanej ulicy w Krakowie, **jest do sprzedania**. — Bliższa wiadomość u Wgo Tomasza Tylko piekarnia, półwie Zwierzyniec. Nr. 39. 3231 3 3

**Kamienica II ptr.**  
 przy ul. Krupniczej, frontem na południem, z dochodem przeszło 3,000 złr., jest z pozostawieniem połowy ceny przy hipotece do **sprzedania**. Wiadomość w „Głosie Narodu“. 3307 4 5

Największy skład maszyn do szycia SINGERA ozótenkowych i pierścionkowych i rowerów  
**Łóźca IWANICKIEGO następcy**  
 Kraków, Rynek główny Nr. 25.



Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej.  
 Cenniki przesyła się franco. 3255

**Ostrzeżenie.**  
 Towarzystwo **Fabryka obuwia** w Krakowie, przeniesione zostało na **ul. Florjańska L. 25, 1-sze piętro**, — dawny lokal nie należy do Towarzystwa za kupione tam obuwie nie odpowiada. Towarzystwo. 3300 4 10

**Dom murowany**  
 nowy z pięcioma stancjami z sklepem w którym jest obecnie Kółko Rolnicze, stodoła, stajni, ogródkiem owocowym w środku wa Dąbia, jest z wolnej ręki z powodu przeniesienia się właściciela do sprzedania. Wiadomość u Władysława Zdziechowicza w Dąbiu pod L. 52. 3313 2 3

**EXQUISIT**  
**Spirytus najczystszy 97 5/10** 3347 do użytku domowego na nalewki owocowe przesyłają pocztą w blaszankach 5 litrowych o. k. uprzyw. Zakłady fabryczne w Tenczyńsku

**Partja 1500 BUTELEK**  
 starych, czystych, wytrawnych

**Win Węgierskich**  
 po znanym w szerokich kołach handlowych hodowcy Win węgierskich z lat 1858, 1866, 1875, 1878, 1879, 1880, 1882, 1884, 1886, 1888 i 1890

Essencje, Maślacze, Putowe wytrawne, Samorodne i deserowe **jest do sprzedania**  
 Zgłoszenia przyjmuje i próbki okaże z grzecznością **p. Jan Strycharski**, Administrator „Głosu Narodu“. 2947 0 0

**Kamienica III ptr.**  
 dobrze zbudowana przy ulicy Krowoderskiej, jest 32,500 złr. z których połowa dług Bankowy na 4 1/2% **do sprzedania**.  
 Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 3139 9 10

**Zmiana mieszkania.**  
**ANTONI PETZ** Masażysta przeprowadził się z ul. Stej Anny Nr. 11 na ulicę Wolską Nr. 26 i poleca swe usługi W. W. P. Doktorom i osobom które żyją sobie przeprowadzić kurację Massażem lub **hydropatią**, na żądania stawiam banki i wykonuję weierania w moim mieszkaniu. 3327 2 4

**18,000 szt. Dębów**  
**45,000 szt. Sosien**  
**25 000 „ Jodeł**  
**3,000 „ Świerków**  
 w wymiarze od 12 do 35" grubości na obszarze 3000 morg drzewa wysokopienne gładkie, równe, przy stacji kolei w Galicji, dobrej drożde, taniem i dostatecznym robotniku, **do sprzedania**  
 Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. 2692 0 0

**Biuro ogłoszeń**  
**wynajmu mieszkań**  
**Wł. Grabowskiego**  
 Kraków, Wiślna 7  
 POLECA 3258

**w Zakopanem** 6 pokoi i kuchnia, z całym urządzeniem od 1-go maja 1898 r. stajnia i wozownia na żądanie, ulica Chałubińskiego willa „Zofia“

**Sklep duży z wystawą**, od stycznia: Bracka 2, pierwszy od Rynku.

**Sklep**, pokój i kuchnia, zaraz: Siem radzkiego 17,

**Sklep i 2 pokoje** od stycznia, św. Jana 18

**2 duże pokoje** na sklep, zaraz, dotychczasowa kancelarja notaryjalna, Bracka 13.

**Sklep z pokojem**, zaraz Starowiślna 1 i 14 z kuchnią.

**2 sklepy pojedyncze** z wystawami zaraz Rynek 20 od ul. Brackiej.

**Duży skład**, suchy na towary, zaraz, Szewska 7.

**Stajnie i wozownie** zaraz: Karmelicka 42, Krupnicza 11, Bernadyńska 9. i 8

**Pokój z meblami lub bez** zaraz: św. Anny 9 II p. i 3 I p. Garbarska 14 I p. Bracka 11 I p. Stachowskiego 82 i Dietla 101 II p. tylko dla Pań. św. Jana 1 II p. plac Latarnia 8 I p. Loretańska 10 II p.

**2 pokoje z przedp.** z meblami lub bez zaraz: Kilińskiego 4 II p. św. Krzyża 3 II p. Mały rynek 2 II p. Rynek 22 II p. Smoleńsk 22 II p. drzwi Nr. 5. Krowoderska 36 II p. św. Sebastjana 10 I p. Straszewskiego 22 I p. św. Anny 3 I p. Poselska 24 I p. Loretańska 10 II p.

**3 pokoje**, zaraz: Dębinki 15, willa Wgo Roźnowskiego.

**Pokój przedp.** i kuchnia, zaraz. Czysła 15 II p. Szlak 57 par.

**2 pokoje, przedp. i kuchnia** zaraz: św. Marka 8 II p. św. Anny 3 I p. Łobzowska 22 par. w ogrodzie, Szlak 57 II p. Pawia 8 III i II p.

**3 pokoje przedp., kuchnia** zaraz: Rakowicka 17 II p. Grodzka 5 III p. św. Tomasz 5 II p. Szlak 32 par. Poselska 24 I i II p.

**4 pokoje, przedp., kuchnia** zaraz: Wielopole 15 II p. Garncarska 3 parter. plac Groble 6 I i II p. i par. Mikołajska 28 I p. Bernadyńska 9 par. Pańska 5 par. Florjańska 47 I p.

**5 pokoi, przedp., kuchnia** zaraz: Karmelicka 42 I p. Kolejowa. 12 II p. Starowiślna 1 I p. Wielopole 15 I i II p. plac Groble 6 I i II p. Pańska 5 I i II p.

**8 pokoi, przedp. kuchnia**, zaraz, Karmelicka 29 II p.

**9 pokoi, przedp. kuchnia**, Kolejowa 5 II p.

**2 pokoje przedp. kuchnia z meblami** lub bez zaraz nad Rudawą 4 I p. wiadomość parter na lewo.

**Warszawska 3** zaraz: większe i mniejsze mieszkania, na par. I i II p. łazienki, wodociąg, kuchnie gazowe, oraz ogrzewanie centralne.

**5 pokoi i kuchnia** od stycznia: św. Krzyża 5 par.

**5 pokoi i kuchnia**, umeblowane, zaraz lub od g. udnia, Basztowa 9 I p. z balkonem.

**Pokój z przedp.** par. zaraz 8 z r. 2 pokoje z przedp. zaraz I p. 15 złr. tylko dla Pań.

**wiadomość w biurze.**  
 Wpis 50 ct. za ogłoszenie mieszkania w gazecie, w gablotkach i w biurze.

Po wynajęciu od pokoju 50 centów.

**Kuchnia, przedpokój** nie liczy się.

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mais Numa“, „Male Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mais Wallis“, „Male de Paris“ do tytoni średniomocnych.

**ZNANA PRACOWNIA**  
 artystystyczno-rzeźbiarska  
**JANA TOMBIŃSKIEGO**  
 przeniesiona została z pod Nr. 9 3179 7 24 pod Nr. 15 przy ulicy Czystej w Krakowie.

**Drzewka owocowe**  
 nagrodzone na wystawie w Krakowie 1897 medalem srebrnym poleca Zarząd szkółek Jul. br. Brunickiego w Podhorcach p. Stryj. 3061 0 10  
 Cenniki na życzenie gratis i franco.

**W. Sznajdrowicz**  
**kuśnierz,**  
 w Krakowie, ul. Florjańska 4, na dole, (dom B. Bojarskiego)  
 poleca Szanownej Publiczności swój ofiśnie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony 3088 6 0  
**skład futer męskich i damskich, serdaków, zarę-kawków, kołnierzy, czapek futrzanych.**  
**Specjalna pracownia** czapek wojskowych, uniformowych, studenckich, kolejowych i cywilnych.  
 wykonuje także wszelkie zamówienia i reperacje w zakresie tego i wchodzące **po bardzo niskich cenach.**

**Wielki wybór**  
**KALOSZY ROSYJSKICH**  
 (sprzedaż częściowa i hurtowna)  
 Tutki myśliwskie Looden.  
 Kapelusze, czapki, kamizelki i pończochy włóczkowe do polowania. 3148 5 30  
 Szamasy trykotowe i sukienne męskie, damskie i dziecięce.  
 Melizna wełniana Dra Jaegera.  
 Ubrania jelonkowe.  
 Szlafroki męskie himalaya.  
 Pantofle i buciki filcowe damskie i męskie, po niskich cenach  
 poleca magazyn  
**Br. Bilewskich**  
 w Krakowie, obok kościoła N. P. Marji.



**C. Lück'ego zdrowotny Miód ziołowy**  
 Od pokoleń najświetniejsze wyniki!  
**Wyniki stwierdzają!** 272 12 13

**Kaszel suchy.** Przed mniej więcej 5 laty w wieku lat 28 dostałem zapalenia płuc, które w łatwy sposób wyleczone zostało. Od tego czasu spostrzegalem klucie w boku również krótki oddech, z którym wiele do walczenia miałem. W maju b. r. dołączył się kaszel suchy, zawrót, bole żołądka i słabość w nogach. Po wypotrzebowaniu zatem 2 flaszek Pańskiego miodu, spostrzegam już wysmienite tegoż działanie. Zdecydowałem się przeto używać go dłuższy czas, ponieważ spodziewam się całkowitego wyleczenia po nim. (Nast. zamówienie.)  
**A. Siemering**  
 9 Schüttorf koło Bentheim, dn. 9 czerwca 1895.

Jedyny fabrykant od roku 1840:  
**C. LÜCK, COLBERG.**  
**Główny skład: F. Wisinger, Adlerapotheke, Wien I.**  
 Cena 75, 130 i 260 centów.  
 Sposób użycia i wykaz części składowych przy każdej flasce.  
**W Krakowie w aptece Wiktora Redyka.**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** tegorocznego zbioru majowego, amatorom tejże poleca **HANDEL W. ADAMOWICZA** W BRODACH na pograniczu rosyjskiem. 2588

1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz.	2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu	3.50
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych	1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo	9.50

**F. KOSIBA**  
 w Krakowie, rynek główny Nr. 23, (1-sze piętro), nagrodzony na Wystawie krakowskiej 1887 i lwowskiej 1894, poleca swój

**Skład Sukien Męskich,**  
 cywilnych i wojskowych, 816 47 0  
**jakoteż i stroje narodowe.**  
 Nadmieniam, że otrzymałem świeży transport materiałów jesien-nych z fabryk krajowych i zagranicznych z pierwszej ręki mogą przeto wszelkim wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności zadość uczynić.  
**Ceny najumiarkowańsze.**

**Smierć**  
 MYSZOM.  
**Smierć**  
 SZCZURKOM.

Jedyna niezawodna **TRUCIZNA** na szczury, myszy domowe i polne.  
 Wyższe wyłącza wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trującą tylko na gryzoniach (głizos) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek szkodliwej. Wysyłki w paczkach po 30 — 60 ct. i 1 złr., pocztą 60 ct. więcej (za list fracht. i opakow.) nakładem odwrótnie za pobraniem poczt.  
 Skład i laboratorjum przetw. chem.  
**JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI.**  
 1 Klg. trucziny 2 złr., 4 1/2, Klg. złr. 7-50. 3254  
 Składy w większych aptekach i droguerjach.

**„NORIS“** Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych  
**W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika** w Krakowie, Poselska 1. 20  
 poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mais“. — Przy zakupnie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Ląbędź“.  
 8263

